La porte ne va **point** crisser quand j'étudie ;
Nul ne relèvera le rideau de ma pièce :
Ainsi, je puis poursuivre presque dans la liesse,
Et surtout, cela **vaut** pour qui fait son chemin
Seul dans la voie choisie.

N'ai-je pas l'examen 12330
Des devanciers en fond ? Oui, mais toujours est-il

En sus, je me permets de trouver de fertiles
Inspirations, parfois d'omettre ici ou là ;
Je suis de [leur](#) avis, sans être lié ; voilà ! 12334

[1] *Hodierno die non tantum meo beneficio mihi vaco sed spectaculi, quod omnes molestos ad sphaeromachian avocavit. Nemo inrumpet, nemo cogitationem meam impedit, quae hac ipsa fiducia procedit audacius. Non crepabit subinde ostium, non adlevabitur velum: licebit tuto vadere, quod magis necessarium est per se eunti et suam sequenti viam. Non ergo sequor priores? facio, sed permitto mihi et invenire aliquid et mutare et relinquere; non servio illis, sed assentior.*

(80.2) Pourtant, j'ai trop parlé, me promettant silence 12335
Et retraite à l'abri des sots par excellence :
Arrivent hurlements du stade jusqu'ici :
Bien qu'ils ne troublent pas mon jugement précis,
Les voici me portant à penser à ces choses.

Et [je songe à](#) ces gens que l'étude indispose, 12340

[Ainsi l'Ours tire au flanc qui ne se relit pas
Comme il faut, et s'exempte d'un mea culpa] (*)

Trompant, bernant l'esprit, aguerrissant leur corps
Au contraire, à outrance, et, d'un commun accord
Affluent aux passe-temps inconsistants et vains, 12345
Qui forment [un](#) désert [ou pis... des sacs à vin]
Tout autour de la science, [aussi aux](#) esprits piètres
Aux épaules, [aux](#) muscles de tels pseudo-maîtres
À l'envi admirés, au crâne sonnante creux. 12349

[2] *Magnum tamen verbum dixi, qui mihi silentium promittebam et sine interpellatore secretum: ecce ingens clamor ex stadio perfertur et me non excutit mihi, sed in huius ipsius rei contemplationem transfert. Cogito mecum quam multi corpora exerceant, ingenia quam pauci; quantus ad spectaculum non fidele et lusorium fiat concursus, quanta sit circa artes bonas solitudo; quam inbecilli animo sint quorum lacertos umerosque miramur.*

(80.3) Mais je pense avant tout au constat rigoureux : 12350
Si, exerçant le corps, lui raidi... se violente
Au point de supporter les actions insolentes,
Or ce, de plus d'un homme, aussi un jour entier
Sous un soleil de plomb, en guerrier de métier,
Dans le sable brûlant, que [sueur](#) et sang abreuvent, 12355
Alors, bien plus facile... serait une épreuve
Enforcissant l'esprit qui, plus prompt, recevrait
Tous les coups du destin, sans plier, toujours prêt,
Qui se relèverait, piétiné sur le sol.